闽卫宣传函〔2024〕41 号

福建省卫生健康委员会关于规范“健康福建”
政务微信健康科普作品发布的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各单位，

福建医科大学、中医药大学各附属医院，省中医药科学院，委机

关各处室：

为深入推进健康知识普及行动，增加优质健康科普知识供

给，推动健康科普工作科学、规范、有效开展，为医务人员提供

健康科普作品权威发布平台，为公众提供科学、权威的健康科普

知识，经研究，现就进一步规范省卫健委“健康福建”政务微信

健康科普发布相关工作通知如下：

一、设立“医学科普”专栏

省卫健委“健康福建”政务微信设立“医学科普”专栏，适

时发布健康科普作品，委托省医学科学研究院医学人文与健康科

普研究室（《福建医药杂志》编辑部）承担“健康福建”健康科

普作品的征集、审核、编辑等具体工作。

二、健康科普作品要求

（一）内容要求。为原创科普作品，以健康领域的基本理念

和知识、健康的生活方式与行为、健康技能和有关政策法规为主

要内容，聚焦群众关心关注的卫生健康话题，有较高的科学性，

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

有较强的通俗性、创新性、时代性和实用性。主题鲜明、要点突

出，科学实用、通俗易懂，图文并茂，形式新颖。

（二）作品形式。以文稿、视频、文稿+视频等形式为主。

1.文稿。文稿字数原则上不少于 1200 字（以实际字数为准），

文稿内容需与作者专业领域相符合。文稿若有配图，3～8张为宜，

并将图片插入文稿正文相应位置。科普文字内容应符合文章写作

规范，图表文字、视频资料中出现的字幕、幻灯片等内容无政治

性和学术性差错。

2.视频。视频时长 3～8 分钟。视频内容需与作者专业领域

相符合。视频原则上应横屏拍摄，配字幕。画面清晰稳定，构图

合理，字幕及配乐得当，可供后续传播使用。视频格式为 MP4、

MOV 等主流格式，高清分辨率≥1280*720。视频结尾添加“作者

单位、姓名、职务或职称”等字幕。视频应配有字幕，投稿时需

提供视频中的文字脚本及视频内容简介（200～500 字），同时附

上制作好的视频二维码。

3.文稿＋视频。文稿、视频要求同上。

三、健康科普投稿方式

（一）投稿渠道。请使用电子邮件方式投递稿件。

投稿邮箱：jkfjkp@fjms.ac.cn

联 系 人：杨编辑

联系电话：（0591）87526691

联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路 7号医学人文与健康

科普研究室

— 3 —

邮政编码：350001

（二）投稿承诺。健康科普作品作者签署《健康科普作品投

稿承诺书》（附件 1），对所投作品是否原创、首发，有无涉密，

是否存在一稿多投，是否存在侵权行为，是否符合医学伦理等情

况作出承诺，并需所在单位科教/业务部门加盖公章。

（三）专业审核。作者为中级及以下职称的人员，科普文稿

需请本专业副高级职称或以上人员进行审核，审核后在文稿中注

明审核人姓名、职称（或职务）、单位信息。

（四）投稿要求。请将稿件（WORD 格式）、视频（附视频中

的文字脚本、200～500 字的视频内容简介、视频二维码）、健康

科普作品投稿承诺书（附件 1）以附件形式发送至指定邮箱，邮

件主题为“健康科普+标题”，文件以“姓名+标题”命名，附单

位、姓名、学历、职称（或职务）、本人专业、联系方式。

（五）个人简介。来稿按自愿原则可附上作者个人简介及清

晰个人证件照一张，个人简介不超过 200 字，以便在文稿中予以

展示。

四、健康科普作品审核

（一）审核要求。重点审核科普作品的政治性、科学性、规

范性。

1.坚持正确政治方向、舆论导向、价值取向，符合伦理规范；

2.内容准确，没有事实、表述和评判上的错误，有可靠的科

学证据（遵循循证原则），符合现代医学进展与共识；

3.主题契合公众关切的健康问题，语言与文字通俗易懂，表

— 4 —

现形式易于公众理解、接受、参与；

4.基本要素齐备，有明确的来源、作者、发布时间、适用人

群等；

5.不得含有破坏国家宗教政策、宣扬封建迷信、煽动民族仇

恨、民族歧视，淫秽、色情、暴力等违法信息；

6.作品无版权、侵权问题；

7.作品中没有出现任何形式的商业广告内容和链接；

8.视频作品策划、制作符合相关规范要求，画面、声音清晰，

播放流畅，内容连贯无缺失、倒错，无黑屏；声音和所示文字内

容对应；PPT、视频、动画的切换时间准确；配音与操作同步、

一致；无穿帮现象等。

（二）审核流程

1.作者邮箱投稿后，工作人员 5个工作日内对稿件或视频进

行编号、打印，递交科普编辑初筛，不符合投稿要求的，退回作

者补充完善。

2.责任编辑根据审核要求，对稿件进行编辑、加工，对专业

性内容、质量难以把握的稿件，送对应专业专家外审，专家优先

从“福建省卫生健康科普专家库”中选取。

3.责任编辑对科普作品编辑，必要时由 2位编辑互审、定稿。

五、健康科普作品发布

（一）发布。编辑、加工后的科普作品推送到“健康福建”

政务微信排版人员排版，按照“三审三校”的流程完成审核、校

对后，予以发布。

— 5 —

（二）归档。省医学科学研究院编辑与微信排版人员协同填

写《健康科普作品登记表》（附件 2），并归档。

六、健康科普作品选用

（一）各级卫生健康行政部门、各级各类医疗卫生机构要充

分认识建立健康科普知识发布和传播机制的重要意义，将其作为

推进健康福建建设的重要举措，加强组织领导，加大健康科普知

识供给力度，支持并鼓励医疗卫生行业与相关从业人员创作和发

布更多更优质的健康科普作品,鼓励我省医务人员关注“健康福

建”政务微信，优先选择“健康福建”政务微信发布健康科普作

品。

（二）鼓励全社会积极开展健康科普传播活动，优先选用“健

康福建”政务微信发布的健康科普作品，增加健康知识传播频率，

扩大健康知识传播范围，满足公众多样化的健康知识需求。

附件：1.健康科普作品投稿承诺书

2.健康科普作品登记表

福建省卫生健康委员会

2024 年 1 月 9 日

（此件主动公开）

— 6—

附件 1

健康科普作品投稿承诺书

作者姓名：

单 位：

专业方向：

作品名称：

本人承诺上述作品为原创、首发，无涉密，无一稿多投，授权相

关内容无偿用于医学人文与健康科普研究室、“健康福建”政务微信、

《福建医药杂志》“医学科普”栏目使用。作品符合医学伦理，不涉

及任何侵权行为，不以科普的形式间接推广仪器设备、药品，如有侵

权，作者自负。同时授权医学人文与健康科普研究室、“健康福建”

政务微信享有使用权但不限于：汇编权、发行权、复制权、信息网络

传播权，有权将科普作品无偿用于宣传及后续传播使用。

投稿承诺人（签名）：

单位科教/业务部门公章：

年 月 日

注：投稿作者若为中级及以下职称的人员，需将作品提交本专业

高级职称人员审核，并填写以下内容：本稿已经

（姓名/职称）审核。

审核者（签名）：

年 月 日

— 7—

附件 2

健康科普作品登记表

序号 标题

作者 电话 邮箱

单位

收稿日期

编辑发稿日期 公众号发布日期

编

辑 签 字

年 月 日

一

审 签 字

年 月 日

二

审 签 字

年 月 日

三

审 签 字

年 月 日

备

注